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Выборочное обследование 

бюджетов домашних хозяйств 

проводится по выборочному методу 

и строится на принципах 

добровольного участия 

домохозяйств.  

 

Единицей наблюдения в ОБДХ 

является частное домашнее 

хозяйство. 

 

Методология Структура Участники 

Представленные материалы 

характеризуют уровень и структуру 

потребления основных продуктов 

питания, пищевую  

и энергетическую ценность 

потребленных продуктов  

в домохозяйствах различного 

состава. 

ВЫБОРОЧНОЕ ОБСЛЕДОВАНИЕ БЮДЖЕТОВ  
ДОМАШНИХ ХОЗЯЙСТВ 

В обследовании принимали участие 

 

 

465  домохозяйств 
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54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 
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4 

Год  

Хлеб  

и хлебные 

продукты 

Картофель 

и продукты 

на основе 

картофеля 

Овощи 

 и бахчевые 

Фрукты 

 и ягоды 

Мясо 

 и мясные 

продукты 

 

Молоко 

 и молочные 

продукты 

Яйца, штук 

Рыба 

 и рыбные 

продукты 

Сахар 

 и 

кондитерские 

изделия 

Масло расти-

тельное 

 и другие 

жиры 

Соль 

пищевая* 

2019 103,0 58,8 114,1 76,0 82,6 215,3 211 20,8 37,4 11,4 … 

2020 96,8 64,0 115,1 75,2 84,0 236,1 223 22,4 34,4 9,5 … 

2021 108,3 68,2 128,4 78,6 94,8 256,8 236 26,3 36,2 11,3 … 

2022 109,7 80,1 140,0 83,2 100,6 254,2 267 28,7 37,0 12,1 … 

2023 111,3 88,8 152,1 85,0 114,4 261,0 273 27,5 36,1 12,5 2,3 

ПОТРЕБЛЕНИЕ ОСНОВНЫХ ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ 
в среднем на потребителя в год 

в килограммах 

*Здесь и далее показатель «Соль пищевая» формируется, начиная с 2023 г. 
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ПОТРЕБЛЕНИЕ ОСНОВНЫХ ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ 
В ЗАВИСИМОСТИ ОТ МЕСТА ПРОЖИВАНИЯ 
в среднем на потребителя в год, кг 

Городская местность Сельская местность 

12,2 

33,3 

28,4 

265 

263,0 

120,2 

91,9 

151,7 

87,9 

100,3 

11,5 

33,9 

29,9 

263 

263,0 

102,1 

89,5 

137,6 

76,1 

96,2 

Масло растительное 
и другие жиры 

Сахар и кондитерские  
изделия 

Рыба и рыбные продукты 

Яйца, штук 

Молоко и молочные  
продукты 

Мясо и мясные продукты 

Фрукты и ягоды 

Овощи и бахчевые 

Картофель и продукты 
на основе картофеля  

Хлеб и хлебные продукты 

2022 год 2023 год 

13,0 

41,3 

25,9 

289 

257,4 

103,6 

71,9 

152,7 

90,4 

131,9 

13,0 

42,3 

26,8 

273 

239,1 

98,0 

72,3 

144,1 

87,1 

132,9 

Масло растительное 
и другие жиры 

Сахар и кондитерские 
изделия 

Рыба и рыбные продукты 

Яйца, штук 

Молоко и молочные 
продукты 

Мясо и мясные продукты 

Фрукты и ягоды 

Овощи и бахчевые 

Картофель и продукты 
на основе картофеля  

Хлеб и хлебные продукты 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ПОТРЕБЛЕНИЕ ОСНОВНЫХ ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ 
В ДОМАШНИХ ХОЗЯЙСТВАХ РАЗЛИЧНОГО СОСТАВА 
 в среднем на потребителя в год, кг  

Домохозяйства, 

состоящие из одного лица 

Хлеб и хлебные продукты 

Картофель 

и продукты на основе картофеля 108,4 

210,3 

128,8 

154,2 

Овощи и бахчевые 

Фрукты и ягоды 

Мясо и мясные продукты 157,6 

Молоко и молочные продукты 435,1 

Яйца, штук 336 

Рыба и рыбные продукты 43,0 

Сахар и кондитерские изделия 46,6 

Масло растительное и другие 

жиры 
14,1 

Соль пищевая   2,7 
Домохозяйства, состоящие 

из двух лиц 

Домохозяйства, состоящие 

из трех лиц 

Домохозяйства, состоящие 

из четырех и более лиц 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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229 

185,2 

109,0 

90,8 

83,1 

76,6 

68,4 

ПОТРЕБЛЕНИЕ ОСНОВНЫХ ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ 
В ДОМАШНИХ ХОЗЯЙСТВАХ С ДЕТЬМИ В ВОЗРАСТЕ ДО 16 ЛЕТ 
в среднем на потребителя в год, кг  

Домохозяйства, имеющие одного ребенка Домохозяйства, имеющие двух и более детей 

Масло растительное 

и другие жиры 

Рыба и рыбные 

продукты 

Сахар и кондитерские 

изделия 

Картофель и продукты  

на основе картофеля 

Фрукты и ягоды 

Мясо и мясные 

продукты 

Овощи и бахчевые 

Яйца, штук 

Молоко и молочные 

продукты 

Соль пищевая 

Молоко и молочные 

продукты 

Яйца, штук 

Соль пищевая 

Масло растительное 

и другие жиры 

Рыба и рыбные 

продукты 

Сахар и кондитерские 

изделия 

Картофель и продукты  

на основе картофеля 

Фрукты и ягоды 

Хлеб и хлебные 

продукты 

Овощи и бахчевые 

Хлеб и хлебные 

продукты 
Мясо и мясные 

продукты 

270 

229,8 

125,5 

106,6 

101,5 

87,4 

74,5 

35,1 

25,6 

11,9 

2,3 

32,0 

20,5 

11,1 

2,0 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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ПОТРЕБЛЕНИЕ ОСНОВНЫХ ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ  
ПО 20-ти ПРОЦЕНТНЫМ ГРУППАМ НАСЕЛЕНИЯ 
в среднем на потребителя в год, кг  

Домохозяйства c наименьшими располагаемыми 

ресурсами 

Домохозяйства c наибольшими располагаемыми 

ресурсами 

Масло растительное 

и другие жиры 

Рыба и рыбные 

продукты 

Сахар и кондитерские 

изделия 

Картофель и продукты  

на основе картофеля Фрукты и ягоды 

Мясо и мясные 

продукты 

Овощи и бахчевые 

Яйца, штук 

Молоко и молочные 

продукты 

Соль пищевая 

Молоко и молочные 

продукты 

Яйца, штук 

Соль пищевая 

Масло растительное 

и другие жиры 

Рыба и рыбные 

продукты 

Сахар и кондитерские 

изделия 

Картофель и продукты  

на основе картофеля 
Фрукты и ягоды 

Хлеб и хлебные 

продукты 

Овощи и бахчевые 

Хлеб и хлебные 

продукты 

Мясо и мясные 

продукты 

244 

184,7 

107,2 

96,4 

81,4 

78,6 

58,6 

Домохозяйства 

 с наименьшими 

располагаемыми 

ресурсами 
30,0 

20,5 

11,6 

2,2 

41,3 

31,1 

13,2 
2,5 

321,1 

301 

197,7 

131,7 

120,0 

108,0 

94,2 

Домохозяйства 

 с наибольшими 

располагаемыми 

ресурсами 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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СТОИМОСТЬ ПОТРЕБЛЕННЫХ ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ 
в среднем на потребителя в месяц, рублей  

Все домашние хозяйства 

Хлеб и хлебные продукты 

Картофель и продукты 

на основе картофеля 280,8 

1 346,8 

958,8 

1 176,6 
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Овощи и бахчевые 

Фрукты и ягоды 

Мясо и мясные продукты 3 193,9 

Молоко и молочные продукты 1 567,2 

Яйца 181,9 

Рыба и рыбные продукты 601,0 

Сахар и кондитерские изделия 1 000,3 

Масло растительное и другие 

жиры 
143,9 

Соль пищевая 2,4 

В городской местности В сельской местности 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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Год  
Хлебные 

продукты 

Картофель  

и продукты 

на основе 

картофеля 

Овощи  

и бахчевые 

Фрукты  

и ягоды 

Мясо  

и мясные 

продукты 

 

Молоко  

и молочные 

продукты 

Яйца 

Рыба  

и рыбные 

продукты 

Сахар  

и 

кондитерские 

изделия 

Масла  

и другие 

жиры 

Соль 

пищевая 

2019 14,6 2,0 13,1 11,3 27,9 15,2 1,6 5,5 7,3 1,6 … 

2020 14,0 1,9 13,3 11,6 26,9 16,6 1,6 6,3 6,5 1,3 … 

2021 12,5 3,0 12,4 8,6 28,4 16,2 1,8 6,6 8,8 1,7 … 

2022 12,5 3,1 12,6 8,3 28,4 15,3 1,7 6,1 10,5 1,6 … 

2023 11,3 2,7 12,9 9,2 30,6 15,0 1,7 5,7 9,6 1,4 0,0 

СТРУКТУРА СТОИМОСТИ ПОТРЕБЛЕННЫХ 
ПРОДУКТОВ ПИТАНИЯ 

в процентах к итогу 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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СТРУКТУРА СТОИМОСТИ ПОТРЕБЛЕННЫХ ПРОДУКТОВ 
ПИТАНИЯ В ЗАВИСИМОСТИ ОТ МЕСТА ПРОЖИВАНИЯ 
в процентах к итогу 

В городской местности В сельской местности 

Масло растительное 

и другие жиры 

Рыба и рыбные 

продукты 

Сахар и кондитерские 

изделия 

Картофель и продукты  

на основе картофеля 

Фрукты и ягоды 

Мясо и мясные 

продукты 

Овощи и бахчевые 

Яйца 

Молоко и молочные 

продукты 

Соль пищевая 

Молоко и молочные 

продукты 

Яйца 

Соль пищевая 

Масло растительное 

и другие жиры 

Рыба и рыбные 

продукты 

Сахар и кондитерские 

изделия 

Картофель и продукты  

на основе картофеля 

Фрукты и ягоды 

Хлеб и хлебные 

продукты 

Овощи и бахчевые 

Хлеб и хлебные 

продукты 

Мясо и мясные 

продукты 

32,0 

15,0 

12,4 

10,9 

9,9 

8,2 

6,0 

2,7 

1,6 

1,3 

0,0 

2,7 

2,0 

1,4 

0,0 
27,7 

15,0 

13,8 

12,2 

12,0 

7,8 

5,2 



Основная палитра 

54/49/148 125/187/252 40/42/46 255/255/255 

Расширенная палитра 

52/111/194 131/131/131 191/191/191 227/104/70 255/169/112 255/215/172 

87/140/123 70/170/152 161/220/188 

Дополнительная расширенная палитра 

156/54/103 172/98/120 208/139/164 222/204/8 208/222/84 230/237/133 

96/55/158 137/108/196 184/158/255 153/28/28 222/49/49 230/176/168 

Разбеленная палитра 

217/216/235 207/232/255 235/235/235 252/223/215 211/245/226 

Палитра для картограмм 

54/49/148 52/111/194 125/187/252 169/211/253 207/232/255 191/191/191 
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2019 2020 2021 2022 2023 

Пищевая ценность, грамм 

Белки 78,4 79,6 88,6 92,6 98,8 

 в том числе в продуктах животного происхождения 46,4 49,0 55,1 57,9 62,9 

Жиры 105,5 102,7 116,1 122,6 133,2 

    в том числе в продуктах животного происхождения 61,0 64,0 73,0 76,7 85,4 

Углеводы 363,6 347,0 383,1 396,9 404,1 

    в том числе в продуктах животного происхождения 14,0 15,6 18,0 18,9 19,3 

Энергетическая ценность, ккал 2 729,6 2 643,6 2944,7 3074,7 3224,5 

в том числе в продуктах животного происхождения 794,6 838,3 954,0 1001,7 1102,2 

СОСТАВ ПИЩЕВЫХ ВЕЩЕСТВ И ЭНЕРГЕТИЧЕСКАЯ 
ЦЕННОСТЬ СУТОЧНОГО РАЦИОНА ПИТАНИЯ 

в среднем на потребителя в сутки 


